ad ἡγιασμένοι, sed rectius refertur ad προσφορὰ coll. v. 14. et supra 9, 26. 28. scriptor declararat Christum semel venisse, ut semel se offerret.

11. Revertitur ep. auctor ad argumentum quod 9, 26 sq. et 10, 1. tractare coeperat, sed argumenti tractatio, quam v. 11 sqq. continent, eo differt ab illa de sacrificiorum Leviticorum, in quorum locum unum Christi sacrificium substitutum sit, inutilitate, quod, ut Iudaicorum sacerdotum ministeria elevet, Christum sedentem opponit sacerdotibus stantibus. Pro ἱερεὺς in libris haud paucis vers. Syr. Arab. legitur ἀρχιερεὺς, quae lectio ex 7, 27. 9, 25. 8, 3. 5, 1. a grammaticis marginibus codd. adscripta, a librariis in textum est recepta. Neque ἱερεὺς positum est pro ἀρχιερεὺς vid. not. ad 5, 6. sed sermo est h. l. de sacerdotibus Leviticis omnibus, etiam pontifice, cuius nomen scriptor inclusit, ut intelligenter annotarunt Seb. Schmidius et Böhmius. vid. et not. initio huius cap. ἔστηκε καθ' ἡμέραν λειτουργῶν] *quotidie stando ministerio fungitur.* Apud veteres ordine inferiores et humiliores stabant, superiores sedebant v. Iac. 2, 3. 1 Regg. 1, 28. Plin. H. N. 35, 2. *Magnificus est Iupiter eius in throno, adstantibus diis.* Stare solebant ministri coram rege s. principe, hinc verba *stare*, Hebr. שָׁמַר Gr. ἐστάναι ponuntur pro, *ministrare, apparere* Deut. 1, 38. שָׁמַרְתָּ לְמַעַן quae verba Alexandrini Iudaei expresserunt ὁ παρεστηκώς σοι. 1 Regg. 10, 8. οἱ παῖδες σου οὗτοι οἱ παρεστηκότες ἐνώπιόν σου διόλου. Dan. 1, 4. ἐστάναι ἐνώπιον τοῦ βασιλέως. add. Gen. 41, 46. Ier. 52, 12. Horat. Carm. 1, 29. 7. *Puer quis ex aula (e nobilioribus suae gentis) capillis Ad cyathum statuetur unctis?* ubi v. Mitscherlichius. Sueton. V. Caes. 49. *Sed C. Memmius etiam ad cyathum et vinum Nicomedi stetisse obiecit.* V. Calig. 26. *quosdam summis honoribus functos — coenanti modo ad pluteum, modo ad pedes stare, succinctos linteo iussit.* De angelis Dei ministris saepius verba ἵστημι, παρίστημι leguntur v. 1 Regg. 22, 19. Zach. 3, 7. Dan. 7, 10. Apoc. 7, 11. 8, 2. Luc. 1, 19. ubi v. not. Sacerdotes Hebraeorum, ut Dei ministri, in templo ministrabant et sacra faciebant stantes Deut. 10,

Χριστοῦ θυσία. Ἐκβάλλονται οὖν ἐκτεῖναι, ἵνα σταθῇ καὶ βεβαιωθῇ ἢ διὰ τῆς τοῦ Χριστοῦ σιραγῆς προσφορῆν ἢ θύλησεν ὁ πατήρ quale hoc primum est? sacrificii Christi sacrificium. *Elliciuntur igitur illa, ut statuatur confirmetur per Christi caedem oblatio quam voluit Pater*
Male Carpzovius τὸ πρῶτον et δεύτερον significare διαθήκην πρώτην et καινὴν coll. v. 16 sqq. 8, 13. ἀνα- referendum ad λέγων v. 8. Verbum ἀναιρεῖν notat abro- re, abolere Xen. Cyr. 1, 1. 1. ὅσαι δὲ ὀλιγαρχίαι ἀνη- ται tolluntur, alia civitatis forma constituta add. P. 32, 1. 3. στήσαι confirmare, stabilire Rom. 3, 21. u- opponitur καταργεῖν. Gen. 26, 3. στήσω τὸν ὄρκον Gen. 6, 8. στήσω τὴν διαθήκην σου πρὸς σε. 1 Mac. 54. στήσωμεν πρὸς ἑαυτοὺς φιλίαν. Diod. Sic. p. 5. αἰώνιον ἴστασθαι τὴν διαφορὰν βούλεσθε aeterna firmare discordias vultis. Apud Philonem, quae firmant vid. Loesnerus ad Rom. 1. 1.

10. ἐν ᾧ θύληματὶ scl. Θεοῦ qua quidem Dei te, ante commemorata, qua voluit Christum victimam Nonnulli θύλημα de Christi voluntate explicant patri subiecit et obedientiam praestitit. Sed v. hic distinguitur. ἡγιασμένοι ἴσμεν expiati, veterum consecuti sumus coll. v. 4. 11. v. ad 2, 1 προσφορᾶς τοῦ σώματος I. X. ἐφ' ἀπαξ] per corporis I. C. semel factam, 9, 14. Ante ver- codd. nonnulli, Oecum. Theophyl. exhibent or- phylactus subaudiendum esse praecipit ἡγιασθῆ- lectionem in ordinem recepit *Matthaeus, se- curia librariorum, cum praecesserit ἡγιασμέν- ματος in aliis libris legitur αἵματος, quae glossema sapit, vid. 9, 14. genuinum est vo- ματος e Psalmi loco desumptum. ἐφ' ἀπαξ sunt*

rinus, confirmat ea quae de expiatione Christi aeterna, de Christi sacrificio in perpetuum valituro dixi. Particula δὲ cum seq. καὶ coniuncta, h. l. non tam est adversativa, quam potius copulativa, et ἡμῖν non tantum ad epistolae auctorem, sed etiam ad lectores referendum est. Verbo μαρτυρεῖν etiam Graeci scriptores tribuerunt notionem confirmandi, comprobandi Xen. Mem. 2, 1. 20. μαρτυροῦ δὲ καὶ Ἐπίχαρμος. Plutarch. de PP. E. 9, 4. μαρτυροῦ δὲ μου τῷ λόγῳ καὶ Εὐριπίδης. De voce τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον vid. not. ad 3, 7. 9, 8. μετὰ γὰρ τὸ προειρηθέναι] nam cum antea dixisset. Pro προειρηθέναι plures codd. et verss. exhibent εἰρηθέναι, quam lectionem haud spernendam iudicavit Griesbachius, et Vaterus in textu pro uncinis inclusit. Sed vulgarem lectionem retinendam puto. Saepius enim librarii verba composita mutarunt in simplicia vid. quae hanc in rem disputavimus ad Marc. 14, 40. Luc. 1, 29. 6, 49. Act. 2, 13. hoc factum videtur etiam h. l. quoniam verbum simplex in hac orationis serie sufficere videbatur. Verum scriptor usus est verbo composito, quo dilucidius ostenderet, sequentia continere apodosin. Multū in ea versati sunt sententia, ut crederent deesse h. l. apodosin, admittendum anacoluthon, post v. 16. subintelligendum esse λέγει s. τότε εἶρηκε, et in codd. nonnullis v. 17. additum legitur: ὕστερον λέγει. Sed his ambagibus non opus est. Rectissime Beza, Lud. de Dieu, Storrus, Böhmius, alii, connectunt verba μετὰ γὰρ προειρηθέναι, cum verbis λέγει κύριος, ut adeo his verbis λέγει κύριος apodosin insit. Sunt quidem verba λέγει κύριος in Hebraico textu, et versione Alexandrina verba prophetae, sed epistolae conditor ea sua facit, et ad ea refert quae sequuntur. Qua eadem libertate usus est noster etiam 10, 13.

16-18. Per memoriae lapsum verba διδούς νόμους κ. τ. λ. aliter reddidit scriptor, quam in versione Alexandrina exhibentur, ibi enim legitur: διδούς νόμους μου εἰς τὴν διάνοιαν αὐτῶν, καὶ ἐπιγράψω εἰς τὰς καρδίας αὐτῶν. Sensus tamen idem manet. Pro πρὸς αὐτοὺς Ier. l. l. et Hebr. 8, 10. extat: τῷ οἴκῳ Ἰσραὴλ, sed noster usus est

b. l. formula *πρὸς αὐτοὺς*, ut moneret lectores, ad christianos, sive antea Iudaeos s. gentiles, de quibus modo sermo fuerat, haec oraculi verba pertinere. Hebraicum verbum *לָרַחֵם* cui respondet Gr. *διατίθημι*, construitur cum particulis *עַל* Ex. 24, 8. *עַל* Jer. l. l. Gen. 15, 18. ubi *οἱ ο'* habent: *διέθετο κύριος τῷ Ἀβραάμ διαθήκην*, et particula *ל*, nota dativi Ios. 9, 6. *καὶ νῦν διαθείσθε ἡμῖν* (dativus commodi) *διαθήκην* i. e. date pacem. *πρὸς αὐτοὺς* positum est pro *αὐτοῖς* ut 9, 20. Post *καὶ* interpungendum esse *Böhmius* statuit, vid. et *Bowyeri Coniecturen üb. das N. T.* p. 546. ut verba quae sequuntur, veluti pro nova allegatione verborum prophetae habenda sint v. 1, 10. Quae quidem sententia haud improbabilis est, non tantum propterea quod plura ex Ier. l. l. omissa sunt, sed etiam propterea, quia inprimis huius v. verbis v. 14. dicta comprobantur. 18. Ubi peccatorum venia locum habet, ibi sacrificio amplius ad ea expianda non opus est. Christus semel tantum se obtulit, eiusque expiatio valet in aeternum. *פָּחַדְיָהוּ* scl. *לְרַחֵם*.

19. Extrema pars epistolae quae hic incipit, tota in monendo et confirmando versatur. (vid. ad 12, 12.) Admonitionem autem ad constantiam in retinenda religione christiana his argumentis hoc in cap. fulcit et firmat a) per Christum pontificem expiati estis, et facilem ad Deum aditum habetis v. 19-25. b) poenae gravissimae sunt metuendae iis, qui Christi signa deserunt v. 26-31. e) constanter olim propter religionis professionem calamitates pertulistis, cavete vobis, ne fructus laborum amittatis, tempus instat quo constantes Christi cultores praemia promissa reportabunt uberrima, maxima. *παρόρησία εἰς τὴν εἴσοδον τῶν ἁγίων* cum *fiduciam* habere nobis liceat *ingrediendi adytum* coeleste. *παρόρησία* est *fiducia*, *spes certissima* v. 35. Hebr. 3, 6. 1 Ioh. 3, 21. *εἰς quod attinet ad* ut Matth. 6, 34. Ioh. 4, 36. al. *εἴσοδος* notat *introitum*, *viam quae in locum aliquem fert, aditum*, et verba sonant: cum confidenter via incedere possimus, quae in adytum coeleste fert s. cum confidenter introire possimus in adytum h. e. cum intrepido animo Deum adire, eius auxilium implo-

rare, ab eoque optima quæque exspectare possimus v. 4, 16. 9, 8. ἐν τῷ αἵματι Ἰησοῦ per sanguinem, ope sanguinis Iesu vid. ad 9, 22. Alluditur ad Iudaeorum pontificem, qui adytum terrenum intrabat ἐν αἵματι ἄλλοτριῶ 9, 25. Non populo, ne sacerdotibus quidem, sed tantum pontifici licebat introire in templi adytum vid. not. ad 4, 16. 9, 8.

20. Verbum ἐγκαινίζειν ut ad 9, 18. observavimus significat *renovare, denuo facere*, item: *initiare, consecrare* sacrificiis. Sed hoc idem verbum, ut vernaculum *einweihen*, dicitur etiam de iis, qui rem quampiam novam et iam absolutam, vel renovatam primum adhibent, primum ea utuntur. Sic Deut. 20, 5. de aedificio recens exstructo legitur: καὶ οὐκ ἐνεκαίνισεν αὐτήν, quae verba *Rosenmüllerus* recte interpretatus est: *initiare, nempe habitatione*. add. Num. 7, 88. coll. v. 1. Iam cum h. l. de via sermo sit, et haec via mox dicatur πρόσφατος *nova*; verbum ἐγκαινίζειν h. l. *consecrandi* notione sumendum est, ut Christus hanc viam consecrasse dicatur propterea, quod ipse primus eam ingressus erat, ut nos post eum eadem via perveniremus ad adytum coeleste, ἐνεκαίνισεν ἡμῖν (dativus commodi). 20. ὅπου πρόδρομος ὑπὲρ ἡμῶν εἰσῆλθεν Ἰησοῦς. Alii ἐνεκαίνισε vertunt: *viam novam dedit, paravit*. Subiiciunt igitur verbo ἐγκαινίζειν hanc vim, ut declaret: *novum facere*, et respondeat Latinorum verbis: *novare, instaurare* Virg. Aen. 4, 260. *tecta novantem* i. e. *privatas aedes novas educentem*. vid. ibi *Burmanus*. Cic. Orat. 3, 38. *novantur* verba, quae ab eo qui dicit ipso gignuntur ac fiunt Virg. Aen. 4, 63. *instaurare* dicitur pro *facere, instituere* ubi v. *Heynius*. Sed desiderantur exempla, quibus comprobetur, scriptores Graecos hunc significatum tribuisse verbo ἐγκαινίζειν. Chrysostomus: ἦν ἐνεκαίνισε, τουτέστιν, ἦν κατεσκεύασε, καὶ ἧς ἤρξατο. ἐγκαινισμὸς γὰρ λέγεται ἀρχὴ χρήσεως. ἦν κατεσκεύασέ φησι, καὶ δι' ἧς αὐτὸς ἐβάδισεν, quam initiavit h. e. *quam construxit, et a qua incipit*. *Initiatio enim est initium usus*. *Quam construxit, inquit, et per quam ingressus est*. Theophylactus: *νίαν ὁδὸν ἐποίησεν, αὐτὸς ταύτης ἀρξάμενος, καὶ αὐτὸς ταύ-*

την βαδίσας πρώτος novam viam fecit, ut qui hanc primus orsus sit, adeoque primus iverit. ἦν interpretes tantum non omnes cum Theophylacto et Oecumenio referunt ad εἴσοδον, quem introitum, cum formula ἐνεκαίνισεν ἡμῖν interiecta sit verbis ἦν et ὁδόν. Minus recte *Michaelis* ad *Peircium*, et *Carpozovius*, cum Theodoro ἦν coniungunt cum voce ὁδόν. Post ἡμῖν et ζῶσαν incisi nota ponenda est. ὁδόν πρόσφατον καὶ ζῶσαν per appositionem dictum est pro ἧτις ἐστὶ quae est v. *Matthiae Grammatik* Th. 2. §. 431. p. 801. ed. 2. Cic. pro C. Rabir. c. 6. quin continetis vocem indicem stultitiae vestrae, testem paucitatis, vel ante ὁδόν subintelligendum ὡς tanquam. Liv. 3, 62. clamorem tollite, indicem voluntatis vestrae, pro, tanquam indicem. Voc. εἴσοδος quod praecessit commutatur h. l. cum nomine ὁδός et ὁδός idem valet quod εἴσοδος, quatenus via pertingit ad metam, quae sunt verba *Bengelii* ad h. l. πρόσφατον novam, viam ante non tritam. πρόσφατος proprie est recens mactatus, occisus *Homer.* II. ω', 757. Deinde ita dicitur omne quod est recens, novum, inusitatum. Num. 6, 3. σταφυλὴν πρόσφατον uvam recentem. Sir. 9, 10. amicus πρόσφατος opponitur τῷ ἀρχαίῳ. *Theodoretus*: ὡς τότε πρῶτον φανεῖσαν quae tunc primum apparuit. *Theophylactus*: νέαν, καὶ ἐπὶ ἡμετέρων χρόνων φανεῖσαν. *Hesychius*: πρόσφατον, τὸ ἀρτίως γινόμενον, νέον, νεαρόν. Copiosius de hac voce disseruimus ad Act. 18, 2. ζῶσα explicant: *solida, firma, dauerhaft, bleibend*, alii: quae minime fallit v. not. ad 4, 12. Mihi magis placet *Grotii, Limborchii, Heinrichsii*, aliorumque ratio, qui ζῶσα interpretantur ζωοποιούσα, εἰς ζωὴν ἄγουσα via ad felicitatem ducens, via, qua incedentes, Dei gratiam et bona quaevis ab eo sperare possumus cf. *Ioh.* 6, 51. coll. v. 33. LXX. Ps. 41, 2. 119, 17. 40. 1 *Petr.* 1, 23. διὰ τοῦ καταπέτασματος, τουτέστι τῆς σαρκὸς αὐτοῦ] ducentem per velum, id est, corpus eius. Supplendum est ἄγουσαν. Praepositio διὰ per, motum per locum significat, ut *Matth.* 2, 12. Act. 9, 25. *Xen. Sympos.* 1, 16. De vocabulo καταπέτασμα vid. not. ad 6, 19. Christi corpus comparatur h. l. cum aulaeo adyti. Comparatio paulo audacior, cui

tamen similes leguntur Ioh. 10, 7. 14, 6. haec est: sicut aulaeum adyti removendum erat, ut pontifex ingredi posset, ita quoque Christi corpus quasi removendum erat, mortem subire debebat, ut introire posset in adytum coeleste, et christianis hoc nomine dignis aditus pateret. σῶμα idem valet quod σῶμα v. 10. Marc. 14, 38. Act. 2, 26.

21. ἱερέα referendum ad ἔχοντες v. 19. ἱερεὺς positum est pro ἀρχιερεὺς, atque adeo μέγας personae magnitudinem et dignitatem declarat, *eximia dignitate conspicuus*, ut 4, 14. Per τὸν οἶκον τοῦ Θεοῦ nonnulli interpretes, in his *Storrius* et *Schulzius*, intelligunt christianorum familiam, ecclesiam, ut 3, 6. qui tamen locus non est nostro similis. Sermo est h. l. de templo coelesti coll. v. 19. add. 8, 1. 2. 9, 24. 7, 25. 4, 16. ἐπὶ templo Dei praefectum. De hac praepositionis ἐπὶ potestate dictum est ad 3, 6.

22. προσερχόμεθα subintell. τῷ Θεῷ Deum adaeamus. Formula προσέρχασθαι, ἐγγιζειν τῷ Θεῷ notat: Deum adire precibus, eius favorem sibi exorare, et optima quaeque ab eo sperare cf. 4, 16. 7, 19. 25. 9, 6. Minus recte alii verba reddunt: Deum colamus. μετὰ ἀληθινῆς καρδίας] *animo sincero*, candido, *mit offnem, aufrichtigem Herzen*: *Theophylactus*: ἀληθινῆς τουτέστι ἀδόλου — ἀδιστακτου, μηδὲν ἀμφιβαλλούσης, μηδὲν ἐνδοιαζούσης περὶ τῶν μελλόντων *experte doli, nihil haesitante, nihil ambigente, nihil dubitante de futuris*. Accuratus huius formulae vis constituitur verbis quae sequuntur: ἐν πληροφορίᾳ πίστεως. Opposita formula καρδιά πονηρὰ ἀπιστίας legitur 3, 12. *Beza* verba μετὰ ἀληθ. καρδίας explanat: animo non fucato, subdolo, sed Deo constanter addicto. E *Böhmi* sententia, iustam et debitam venerationem indicant. Alii vertunt: mente integra, et pura ab omni vitiositate. ἐν πληροφορίᾳ πίστεως *fiducia plenissimo* vid. ad 6, 11. persuasio nos a Deo, propter sacrificium a Christo oblatum, impetraturos esse, quod efflagitamus. ἐξόαντισμένοι τὰς καρδίας ἀπὸ συνειδήσεως πονηρᾶς] *animis purgati a malefactorum conscientia*. Sensus est: qui per Christi mortem expiati, plenam peccatorum veniam consecuti sumus. Conf. quae notavimus ad 9, 13. ubi etiam dictum

est de vi ac (potestate verbi *ἀντιζειν*, quod proprie notat *adspargere*, deinde *purgare*, *lustrare*. Allusit autem, ut opinor, hoc verbo, in hac orationis serie, ad consecrationem Aaronis pontificis eiusque filiorum, quorum vestes, ut intrare possent sanctuarium, sanguine conspergebantur vid. Ex. 29, 21. Levit. 9, 2. 30. *Iahnii bibl. Archaeologie Th. 3. p. 344.* Populo, ut iam supra ad v. 19. observavi- mus, non licebat sanctuarium intrare, et ne sacerdotibus quidem introire in templi adytum; in hoc ingrediendi solus pontifex potestatem habebat. H. J. autem christianis tribuitur facultas intrandi adytum caeleste, atque adeo comparantur cum Iudaeorum pontifice, iidem a Petro 1 ep. 2, 5. dicuntur *ἱεράτευμα ἅγιον*. Aaronis eiusque filiorum vestes conspergebantur victimarum sanguine, christianorum animi consperguntur quasi sanguine Christi. Ad vocem *καρδίας* et *σῶμα* nonnulli interpp. supplent *κατὰ*, sed ex Graecismo accusativus verbo passivo pro Latinorum ablativo iunctus est v. *Fischerus ad Weller. Vol. 3. P. 1. p. 437 sq. καὶ λελουμένοι τὸ σῶμα ὕδατι καθαρῷ] et aqua pura corpore loti.* De laetereo christianorum sacro haec verba interpretanda sunt, quod Apostolis dicebatur *λουτρὸν* Tit. 3, 5. *λουτρὸν τοῦ ὕδατος* Eph. 5, 26. add. 1 Cor. 6, 11. Sed scriptoris menti etiam obversatae sunt lavationes Iudaeorum, inprimis sacerdotum et pontificis v. Ex. 29, 4. 30, 19. 40, 31. Levit. 16, 4. quae iis potestatem tribuebant Deum adeundi, in sanctuarium, in adytum ingrediendi. Baptisma sacrum christianis erat externum purgationis signum et symbolum, quo suscepto, Christo fidem dederant et Deo consecrati erant. Mens igitur et sententia scriptoris haec est: Animo et corpore Deo consecrati sumus; nihil nos impedit quo minus ad Deum accedere possimus; sacrificiis, adspersionibus et lavationibus Iudaeis eorumque sacerdotibus tantum externa purgatio contingit, nos extrinsecus et intrinsecus purgati sumus, nos plenam peccatorum veniam nacti, baptismi ritu Christo obstricti, ad Deum confidenter accedere possumus. Fons sacer quo christiani initiantur, dicitur *ὕδωρ καθαρὸν aqua pura* i. e. quae vim purgandi habet. Oecumenius: *καθαροποιόν.*

Theophylactus: καθαρῶ, τῶ καθαρῶς ποιῶντι. Sic
 re v. 20. usurpatum legitur verbum ζῶσαν. Caeteri
 dissentiunt interpretes, utrum verba: καὶ λελουμένοι κ.
 λ coniungenda sint cum verbis quae v. 22. praecesserunt
 an cum verbis quae v. 23. sequuntur? Qui verba λελουμέ-
 νοι κ. τ. λ. ad v. 23. referenda putant, quorum in numero
 est Böhmius, notant: particulam καὶ non repetitam esse
 ante κατέχωμεν, et, e satis nota dicendi ratione, ubi ea-
 dem orationis constructio incidit, qualis h. l. sit, haec
 per participium finito verbo iunctum facta, inverso ordine
 verba collocari, ut 4, 14. 7, 6. Has vero rationes me non
 inducere possunt, ut ab ea verba connectendi ratione
 quam Erasm. et Seb. Schmidius, Baumgartenius, Michaelis
 in Erklärung des Briefs an die Hebr., Cramerus, Stor-
 rius, Griesbachius, alii, secuti sunt discedam. Nam
 v. 22. enuntiationes omnes praeclare inter se cohaerent,
 verba: καὶ λελουμένοι κ. τ. λ. cum proxime antegressis
 copulantur; minus inter se aptae et colligatae sunt,
 iunguntur verbis v. 23. ut sententia haec sit: cum corpora
 purgati simus; retineamus confessionem spei; iure etiam of-
 fendit Michaellem additum τὸ σῶμα, quod voci τὰς καρδίας
 respondet, quod sic plane superfluum foret; et cum apud
 Iudaeos adspersiones sanguine factae cum lavationibus
 coniunctae essent, non apparet, cur notiones tam arcte
 connexae, separandae sint.

23. κατέχωμεν teneamus 3, 6. 14. idem declarat quod
 κρατῶμεν 4, 14. ὁμολογία est professio, ut 4, 14. cf. nota
 ad 3, 1. ἐλπίς indicat spem salutis per Iesum Messiam
 promissae. Sensus est: ut constanter religionem christia-
 nam profiteamini, neque ab ea desciscatis coll. v. 25. ἀκλυ-
 νηής immotus, stabilis ut ap. Ael. H. V. 12, 64. Symmachus
 Job. 41, 14. praeter h. l. in N. T. libris non legitur. ὁ
 ἐπαγγειλάμενος Deus qui per Christum promisit 2, 3. 3,
 1. 12, 25 sq. πιστός ut 11, 11. Deut. 32, 4. fidem servat
 verax.

24. καὶ κατανοῶμεν ἀλλήλους κ. τ. λ.] et nos invicem
 observemus, ut alter alterum incitet ad amoris et virtutum
 studium. Animadvertamus in aliorum mores, ita, ut re-

agentes et in officio manentes, laudemus, imitemur, aulemur; ab officio decedentes, moneamus, reprehendamus, corrigamus. cf. 3, 13. 12, 15. 1 Thess. 5, 14. κατοεῖν notat: *attente aliquid intueri, observare* vid. not. 13, 1. Praepositio εἰς finem, consilium indicat, ut sāeus. Vocabulum autem παροξυσμός *incitatio ad aliquid*; verbum παροξύνειν, tam in bonam, quam in malam partem usurpatur, Xen. Cyr. 6, 2. 3. de Cyro, duces suos ad bellicae studium incitante: ὅπως κράτιστοι ἔσονται πατιῶται, καὶ τούτους δὲ ἐπαινῶν τε παρόξυνε, καὶ χαρόμενος αὐτοῖς, ὅ,τι δύναίτο. Mem. 3, 3. 13. φιλοτιμία εὐ μάλιστα παροξύνει πρὸς τὰ καλὰ καὶ ἔντιμα. Thuc. 6, 88. extr. ὁ Ἀλκιβιάδης παρώξυνέ τε τοὺς Λακεδαιμόνιους καὶ ἐξώρμησε *Lacedaemonios ad opem ferendam incit et commovet*. De irritatione, exacerbatione παροξυσμός legitur Act. 15, 39. in vers. Alex. Deut. 29, 28. 32, 37. quibus in locis respondet Hebraico vocabulo *pac* et verbum παροξύνειν, ita, ut sit *ad iram incitare, exacerbare*, positum reperitur 1 Cor. 13, 5. Deut. 9, 18. Ierod. 3, 10. 16. Ioseph. Ant. 8, 8. 5. ἀγάπη significat *curam aliorum commodis quovis modo pro viribus inserendi* ut 1 Cor. 13, 1. vid. not. ad 6, 10. et nominatur, ut quae praecipua pars virtutis christianae. καλὰ ἔργα ut *recte et honeste facta* ut Matth. 5, 16. ubi v. not. Tit. 2, 14. ut ἔργα ἀγαθὰ Eph. 2, 10. Col. 1, 10. Sermo fuerit v. 23. de religionis christianae professione, v. 24. memorantur amor mutuus et recte facta, cum religionis professione coniungenda. Sic Gal. 5, 6. memoratur πίστις ἀγάπης ἐνεργουμένη quae amorem mutuum efficit. Theophylactus: ἐπισκοπῶμεν εἴ τις ἐνάρετος, ἵνα τοῦτον μῶμεθα· οὐχ ἵνα φθονῶμεν, ἀλλ' ἵνα παροξυνώμεθα ἕτερον εἰς τὸ τὰ αὐτὰ ἐκείνῳ καλὰ ἔργα ποιεῖν *inspiciamus, si quis virtute insignis, ut hunc imitemur, non ut invidiamus ei, sed potius ut incitemur, ut eadem cum ipso opera perficiamus*. Alii per ἀγάπην et καλὰ ἔργα intelligunt: liberalitatem in sublevandis pauperibus christianis.

25. μὴ ἐγκαταλείποντες τὴν ἐπισυναγωγὴν ἑαυτῶν κ. λ.] *non deserentes, quod nonnulli facere solent, conven-*

tus nostros, sed nos invicem cohortantes. Vocabulum συναγωγή, cuius synonymum est συναγωγή (v. Carp ad h. l.), notat, *conventum quemlibet, multitudinem gregatum*, ut Iac. 2, 2. ubi συναγωγή de conventu christianorum positum reperitur; indicat vero etiam, *associationem hominum* ut 2 Macc. 2, 7. ἕως ἂν συναγάγη συναγωγήν τοῦ λαοῦ. De coetu improborum legitur 2, 9. 3, 9. de populo Israelitico, in versione Alexandrina συναγωγή adhibitum extat Ies. 24, 22. add. Ex. 12, Sir. 24, 25. Iam quonam sensu h. l. nomen ἐπισυναγῶν accipiendum sit, utrum de *conventu*, an *societate christianorum*, interpretes inter se dissentiunt. Pro posteriori sententia dixerunt: *Iac. Cappellus, Hauboldus* in de voce ἐπισυναγωγῆς in ep. ad Hebr. 10, 25. Lips. *Küchlerus* in Commentat. in Hebr. 10, 25. Lips. *Seyffarthus* de ep. ad Hebr. indole p. 78. alii. Arguta, quibus hanc sententiam demonstratum iverunt, haec sunt: 1) Negari nequit v. 26. et 27. sermones *de defectu a religione*, nam οἱ ἀμαρτάνοντες sunt *a religione desciscunt*, qui 6, 6. insigniuntur voce ῥαπεσόντες, et οἱ ὑπειναντίοι *contumaces* infra v. 26. tati, dicuntur ii, qui ut v. 26. legitur, ἀμαρτάνουσι τὸ λαβεῖν τὴν ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας ii, qui postquam ad religionis christianae cognitionem pervenerunt, desciscunt. Iam vero versum 26. cum v. 25. comparata particula γὰρ, quae h. l. non tam est *αιτιολογική*, potius *ἐξηγητική*, unde patet v. 25. necessario de re sermonem esse debere, de qua v. 26. est; ergo distantia in *retinenda religione christiana*, ad quam epistolae auctor inde a v. 23. perspicuis verbis lectores suos hortatur. 2) Non apparet, quomodo inter se cohaerent haec: nolite abesse a conventibus sacris, nolite se ab eis subducere, nam imminet dies iudicii. Quod consilium sacri non frequentarentur, tanti momenti non erat, ut adiceret scriptor: βλέπετε ἐγγιζουσάν τὴν ἡμέραν ἐπὶ ὑμᾶς v. 26 sqq. leguntur; atrocius crimen haec verba per se gravioremque culpam, quam quae conventibus christianis sacris vel negligenter, vel prorsus non agenda

trahitur, atque adeo rectius cadit in eos, qui omnino religioni christianae renuntiant. — Videamus nunc quid pro altera, eademque vulgari locum interpretandi ratione, quam praeiverunt Chrysostomus, Theodoretus, Oecumenius, dicatur, et a nobis dici possit. 1) Erant inter Hebraeos, qui se *conventibus sacris* subducerent, metu persecutionum, ut se christianos esse dissimularent, multi etiam luiturnis persecutionibus victi, conventus sacros fugerant, et in eo erant, ut a religione christiana deficerent f. v. 32 sq. Iam supra 5, 11 sq. epistolae auctor graviter reprehenderat magnae partis lectorum suorum in adaugendam religionis cognitionem segnitiam, et inde ortam ignorantiam, et 6, 4 sqq. acriter eos admonuerat, ut plenam accuratamque religionis cognitionem sibi compararent, ne a religione desciscerent. Etiam h. l. cohortatur scriptores suos, ut constanter religionem christianam profiteantur v. 23. et ut alter alterum excitet ad virtutis cuiuscunque exercitationem; et cum conventuum sacrorum celebratio, quae ipsa esset religionis professio, multum valeret ad confirmandos christianorum animos, ad augendam eorum religionis cognitionem, ad eos excitandos, ut virtutis cuiuscunque studiosissimi essent: magni sane momenti, et pernecessaria, atque scriptoris consilio, qui dehortari vellet a defectione, cum maxime accommodata cohortatio ad conventuum sacrorum studiosam celebrationem. Etenim fuga horum conventuum erat quasi initium defectionis ab ipsa religione, qui eos deserebant, privabant se incitamentis ad virtutem gravissimis, segnescebant in doctrinae Christi professione, et ab ea tandem deficiebant. Quare et Ignatius ad Ephesios scribit: *σπουδάξτε οὖν πνευκότερον συνέργεσθαι εἰς εὐχαριστίαν τοῦ Θεοῦ καὶ δόξαν. Ὅτιαν γὰρ συνεχῶς ἐπὶ τὸ αὐτὸ γένησθε, καθαιροῦνται αἱ δυνάμεις τοῦ Σατανᾶ καὶ ἄπρακτα αὐτοῦ ἐπιστρέφει τὰ πεπυρωμένα βέλη πρὸς ἁμαρτίαν. operam ergo date, ut frequentius conveniatis, ad gratias agendas Deo ipsiusque gloriam. Si enim crebro coiveritis in unum, evertuntur virtutes Satanae, atque irrita revertentur eius tela ignita ad peccatum.* 2) Proni quidem erant multi Hebraeorum

ad defectionem a religione christiana, sed nonnullos eorum ab ea tunc temporis iam defecisse, ex hac epistola probari nequit vid. ad 6, 4. not. 3) Participium *ἐγκαταλείποντες*, quod cum v. 25. accurate cohaeret, indicat rationem, qua Hebraei in fide Christo servanda et virtutis studio se confirmare possint ac debeant, et verborum cohaerentia haec est: constanter profiteamur religionem christianam v. 23. et nos invicem observemus, ut alii alios incitent ad virtutis christianae exercitationem v. 24. non deserentes conventus nostros, sed nos invicem admonentes s. excitantes, ac (id quidem faciamus) tanto magis, quanto propius accedere animadvertitis adventus Christi diem. 4) Verba: *καθὼς ἔθος τισὶν* ut nonnulli *facere solent*, quibus declaratur agendi ratio, quae saepius repetitur, satis aperte docent, improbandam esse eorum interpretum sententiam, qui vocem *ἐπισυναγωγῆ* de societate christianorum explicant, cum absoluta defectio a religione dici nequeat fieri a singulis per consuetudinem i. saepius. 5) Verbo *παρακαλοῦντες* interpretes nonnulli mente adiungi volunt: *ἑαυτοὺς εἰς τὸ ἐπισυνάγεσθαι*. Sed nonnisi *ἑαυτοὺς* (praecessit *ἑαυτῶν*), quod idem valet ac *ἀλλήλους*, cogitando adiiciendum est, et verbum *παρακαλεῖν*, quod *Erasmus*, alii, explicant *consolari*, latiori sensu sumendum est, ita, ut institutio, preces, exhortationes, solatia intelligantur, ut Hebr. 3, 13. 1 Thess. 5, 11. Ultima versiculi verba: *καὶ τοσοῦτῳ μᾶλλον, ὅσῳ κ. τ. λ.* quae plures ad *παρακαλοῦντες*, quod praecessit, referunt, pertinent ad omnem admonitionem a v. 23. Ex iis quae hactenus disputavimus, liquido et luculenter, ut opinamur, apparet, eam quam tribuimus vocabulo *ἐπισυναγωγῆ* notionem, orationi reliquae ita accommodatam esse, ut membra eius omnia aptissime inter se cohaereant. *τισὶν* pro *πολλοῖς*, lenius vocabulum prudens monitor posuit, ut Paulus 1 Cor. 6, 11. *ἑαυτῶν* est id. qd. *ἡμῶν αὐτῶν* v. *Wahlîi Clavis* sub v. *ἑαυτοῦ*. *Fischerus* ad *Weller*. Vol. 2. p. 239 sq. *Matthiae Grammatik* §. 489. Th. 2. p. 920. *βλέπετε ἐγγίζουσαν τὴν ἡμέραν*] videbant christiani inclinatum Iudaeorum rempublicam, eiusque occasum appro-

re, unde colligere et suspicari poterant, propin-
 esse adventum Christi solennem. Per τὴν ἡμέραν
 atores oppido multi intelligunt ultimum Christi ad-
 ad iudicium extremum, alii adventum Christi ad
 um Hierosolymorum et reipublicae Iudaeorum ever-
 , cum eaque coniunctam christianorum a Iudaeorum
 nibus liberationem. Ex plurimorum enim inter-
 sententia, in scriptis Evangelistarum sermo est de
 reditu Christi, παρουσία τοῦ Χριστοῦ, nimirum de
 psius ad excidium Hierosolymorum ad poenas de-
 sumendas ut Luc. 17, 24. Act. 2, 20. ubi tempus
 editus Christi, ἡμέρα τοῦ υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου, ἡμέ-
 ου vocatur; et de reditu eius ad regnum suum in-
 ndum et iudicium de hominibus habendum, cuius
 reditus Christi solennis tempus dicitur ἡμέρα τοῦ
 1 Cor. 5, 5. Phil. 1, 6. 10. ἡμέρα τοῦ Χριστοῦ
 s. 2, 2. ἐσχάτη ἡμέρα Ioh. 6, 39. 40. Christus ipse
 Matthaeo c. 24. 25. discipulis, qui cum urbis ex-
 niunctum fore putabant adventum Christi iudicis et
 Messiani initium, eum interrogantibus de tempore
 nis civitatis atque interitus mundi, et de signo re-
 sius, declararat, se ad interitum civitatis Iudaeo-
 liturum esse ita, ut non conspiceretur, sed ad finem
 et inaugurationem regni Messiani serius se reditu-
 se, et ita, ut conspiceretur, et maiestas ipsius in-
 ret omnibus vid. *Eichhornii Allgem. Biblioth. d.*
terat. B. 3. p. 675. 692. 1058 sq. Knappii Opuscc.
l. Schotti Commentarius in eos I. C. sermones, qui
tu eius ad iudicium futuro, et iudicandi provincia
nadata agunt. Ienae 1820. 8. Koppi Exc. 2. in ep.
ssal. Süsskindii Symbolae ad illustranda quaedam
loca P. 3. Tubing. 1804. 4. Commentar. nostr. in
p. 614 sqq. ed. 3. — In alia omnia discesserunt
s in libello de Spe Messiana. Halae 1826. 8. et
s in libro de regno divino. Lips. 1829. 8. quorum
iam breviter exponamus. Ac Böhmius quidem sta-
postolos credidisse, cum Hierosolymorum excidio
interitum, et regni Messiani initium coniunctum

fore adeoque Christum interrogasse, quando haec evenitura, quaenam signa praegressura essent? Christum Matth. l. l. et ll. parall. sicuti ex eo quaesitum fuisset, ita respondisse, adventum suum cum mundi deletione et Hierosolymorum ac templi eversione coniunxisse (p. 98.), se opinionibus discipulorum, qui haec omnia simul eventura esse crederent, accommodasse, eas tamen, quantum in se esse sapienter docendo monendoque, quantum fieri posset emendasse (p. 89.), eos admonuisse, tempus, quo futurus esset ille adventus, minime definitum aliquod poni debere ac sperari, eosque cohortatum esse ad vitam cum diligentia, sobrietate et modestia agendam (p. 100.). *Flecker* quoque contendit, Apostolos, etiam post Christi in coelum reditum in ea opinione fuisse, ut crederent, cum eversione civitatis Iudaeorum coniunctum fore interitum mundi; negat Matth. l. l. et ll. parall. de adventu Christi duplici invisibili et visibili sermonem esse (p. 343.), orationem Christi ad unitatem temporum referendam esse (p. 390.) videntur autem ei tres priores Evangelistae, dicta Iesu hoc et illuc nimis σαρκικῶς interpretati esse, ampliavisse, ornasse, ad receptas aevi sententias sibi caras, ad spes et exspectationes (p. 428.). — Hoc certum est, ignorasse Apostolos tempus, quo futura essent in Iudaea supplicia, et regni Christi cum fine mundi initia, hoc enim illis non aperuerat Christus. Sed spem alebant, desiderium propinqui adventus Christi solennis ad eam delati, fore non longius absit adventus Christi ultimus vid. 1 Tim. 6. 14. Phil. 4, 5. Iac. 5, 7-9. 1 Petr. 4, 7. 1 Ioh. 2, 18. utrumque Christi reditum satis propinquo intervallo coniunxerunt. Caeterum hunc locum nostrum non explicandum esse de excidio Hierosolymorum, sed de iudicio extremo, quamquam etiam illud excidium scriptoris animo obversatum esse concedimus, in promptu est. Etenim v. 35. coll. v. 34. 36. non de talibus agitur commodis, qualia illa erant, quae ex reipublicae Iudaeorum interitu in christianos redundabant. cf. etiam v. 27.

26. Commemorarat epistolae auctor instans solennis adventus Christi tempus. Iam lectores suos a defectionibus

meditatione dehortari, et ad constantiam excitare pergit, ita, ut poenas gravissimas defectoribus et contemtoribus Christi minitetur. De christianis h. l. sermonem esse, quales 6, 4. describuntur, docet pronomen ἡμῖν coll. v. 20. 22] sq. (scriptor se non exclusit numero eorum, qui peccare possent, ut admonitionis severitatem emolliret), docet item formula: μετὰ τὸ λαβεῖν κ. τ. λ. Verbum ἀμαρτάνειν h. l. positum legitur de defectione a religione, ut in versione Alexandrina Ex. 23, 33. Hos. 13, 2. sic quoque nomen ἀμαρτία adhibitum extat infra 12, 1. 4. 3, 13. Neque h. l., ut nonnulli voluerunt, ἀμαρτάνειν accipi potest de peccatis, et cum additum sit ἐκουσίως, de peccatis gravioribus quibusvis, deliberato animo commissis; huic enim interpretationi neque contextus favet vid. v. 23. 29. 35. nec locus parallelus 6, 4-6. Sed ἀμαρτάνειν respondet verbo παραπίπτειν 6, 6. ἀποστήναι 3, 12. atque intelligi debet de iis, qui a religione christiana deficiunt, et in defectione perseverant. ἐκουσίως h. e. Hesychio interprete, θελούση διανοία, consulto et scienter, ep. ad Philem. v. 14. sibi invicem opponuntur κατὰ ἀνάγκην et κατὰ ἐκούσιον. 1 Petr. 5, 21. μὴ ἀναγκαστῶς, ἀλλ' ἐκουσίως. Herodi. 3, 8. 4. εἴτε ἐκουσίως, εἴθ' ὑπὸ ἀνάγκης. H. l. ἐκουσίως ἀμαρτάνειν notat, voluntate, ratione inita et subducta, cognita religionis praestantia peccare, vorsätzlich, wider besser Wissen und Gewissen. Verba apposita μετὰ τὸ λαβεῖν τὴν ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας accuratius definiunt vim adverbii ἐκουσίως. Sermo autem est de iis, qui metu persecutionum, qui ut sibi aliorum favorem conciliant, aliave commoda acquirant, a religione desciscunt, ut ἐκουσίως positum extat de Alcimo 2 Macc. 14, 3. coll. 1 Macc. 7, 5 sq. Neque Peircii ratio valere potest, qui protervos Christi desertores h. l. seiungi ait ab iis, qui malorum magnitudine victi, non sua sponte, ad tempus quoddam veritati nuntium miserint. Etenim v. 32 sq. epistolae auctor Hebraeis in memoriam revocat, quam excelsa fuissent animo, calamitatibus pressi, eosque ad constantiam retinendam adhortatur, et, ut recte animadvertit Michaelis in Erklärung d. Briefs an d. H. n. 244.

sì christianis metu calamitatum ad Iudaeos se inclinantibus ep. conditor scripsisset: graves poenas luent, qui consulto, metu calamitatum sacra mutant; simul hoc enuntiasset: ei qui magnitudine malorum evictus Christi signa deserit, non sunt poenae metuendae. Caeterum nostri hacc scribentis animo obversata est coll. v. 28. peccandi distinctio Iudaeis usitata, adeoque lectoribus suis satis nota. Distinguebant nimirum Iudaei peccata בשגג per errorem, ἀκουσίως commissa, a peccatis בדבד בדבד vi adhibita commissis, cum quis legem sciens et volens violat, ac monitus etiam admonitiones spernit, legemque se flocci facere aperte dicit v. Num. 24-30. ibique *Rosenmüllerus*. $\text{μὲν τὸ λαβεῖν τὴν ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας imbuti religionis christianae cognitione}$. Ut Hebraei religionem quam profitebantur utpote veram dicebant אמת , ita Christus et Apostoli suam religionem nominabant ἀλήθειαν v. Ioh. 8, 31. 32. Gal. 5, 7. 2 Cor. 11, 10. $\text{οὐκ ἔτι περὶ ἁμαρτιῶν ἀπολείπεται θυσία}$] *nullum pro peccatis sacrificium superest*. Nam qui consulto a religione deficiebant, eiusque adeo promissionibus et commodis renuntiabant; repudiabant Christi sacrificium, cuius fructus nonnisi percipiunt in fide constanter permanentes, et religioni christianae convenienter viventes; redibant ad Iudaeorum sacra, sed sacrificia Levitica erant imperfecta, peccatorem expiare non poterant v. 10, 4. 9, 9. et per Christi sacrificium abrogata erant 7, 18. 10, 9. nulla igitur iis erat spes peccatorum veniae consequendae 9, 28. ni resipiscerent, sed vix fieri poterat cf. 6, 4. ut christiani, qui consulto, cognita religionis praestantia, ab ea defecissent, ad Christi signa redirent. $\text{θυσία περὶ ἁμαρτίας sacrificium pro peccatis}$, id. qd. $\text{προσφορὰ περὶ ἁμαρτίας}$ v. 18.

27. $\text{Φοβερὰ δὲ τις ἐκδοχὴ κρίσεως}$] *sed horrenda quaedam iudicii expectatio*, suppl. ἀπολείπεται . Vocabulum κρίσις iudicium indicat ut 9, 27. coll. v. 25. Ioh. 5, 27. ἡμέρα κρίσεως Matth. 10, 15. add. ep. Iud. v. 6. Alii explicant *poena*, qua significatione legitur Iac. 2, 13. 2 Petr. 2, 4. Phavorinus: κρίσις, ἢ κόλασις . Sensus idem habet. Pronomen τις verbis, nominibus, adiectivis iunctum, ha-

et fere vim augendi, et adverbiorum μάλα, σφόδρα, par-
 es agit, ut ap. Aeschin. Dial. 3, 3. δέος τι ingens timor.
 , 17. γαληνός τις βίος. Plato Phaedo. c. 13. οὐ φαῦλοί
 νες non admodum vani et mendaces i. e. verissimi, sa-
 cientissimi. Xen. Cyr. 8, 1. 16. ἀκρατεία τινὲ ob magnum
 continentiae studium. Aeschin. Dial. 2, 1. τὶ ἐξαπατῆσαι
 regie fallere. Graecos imitati sunt etiam hoc in genere
 Latini, ut Cic. pro Ligar. 2. incredibilis quidam amor.
 rat. 2, 74. Crassi responsum excellentis cuiusdam est in-
 vi. Att. 7, 16. audio maiorem quendam in urbe timorem
 se. Exempla plura attulit Fischerus in Ind. Graecit.
 Aeschin. sub v. τις, et in Animadv. ad Welleri Gramm.
 ol. 2. p. 134 sq. Caeterum recte animadvertit Böhmius,
 οβερὰ ἐκδοχὴ κρίσεως significantius dictum esse pro,
 δοχὴ κρίσεως φοβεράς, ut intelligeretur, ipsam iam ex-
 pectationem sententiae terribilis olim futurae, habere
 nos ex metu cruciatus. καὶ πυρὸς ζῆλος ira fervens sicuti
 nis: ζῆλος quod de olla bulliente legitur ap. Homer. Il.
 349. transfertur ad fervorem animi irati, ut Act. 5, 17.
 κλήσθησαν ζήλου ad iram incensi sunt. Et ira Dei sae-
 us cum igne confertur v. Zephan. 3, 8. 1, 18. Ez. 22, 31.
 ad ira Dei, pro poenis divinis memoratur, quarum etiam
 symbolum ignis est cf. ad Matth. 3, 11. p. 68. ed. 3. nota-
 . Verbis igitur πυρὸς ζῆλος indicatur poena severissi-
 a. Verbum ἐσθίειν consumere, de igne positum extat
 . Homer. Il. 23, 182. πάντα πῦρ ἐσθίει. Alexandrini
 interpretes hoc verbo explicuerunt Hebr. לָכַן Gen. 40, 17.
 eut. 32, 22. quod aliis in locis expresserunt verbis κατα-
 ἄγεσθαι Deut. 32, 22. ἀναλίσκειν Ez. 45. φλέγειν
 x. 24, 17. καίειν Ies. 5, 24. ὑπεναντίος Hesych. ἐχθρός.
 l. ἀντίπαλον, ἐναντίον, ἐχθρόν vid. de hac voce Alber-
 us et Wolfius ad h. l. qui recte annotarunt, ea non signi-
 cari occultos hostes. Alexandrini Iudaei hoc vocabulo
 eddiderunt Hebr. כִּי־נֶאֱמַר Levit. 26, 16. כִּי־נֶאֱמַר Deut. 32, 27.
 Ies. 26, 11. Intelliguntur h. l. Christi contemtores et de-
 sertores.

28. Argumentatur scriptor a minori ad maius, ut 2,
 2 sq. quo atrocitatem poenarum, defectoribus et contem-

toribus Christi metuendarum ostendat, cum iam defectio a lege Mosaica graviter sit punita. Si legis Mosaicae, inquit, contemptus nemini impune cessit, sed legis contemtor et desertor morte mulctatus est, quid futurum censelis ei, qui Iesum Messiam, Mose et angelis superiorem c. 1, 4 sq. c. 2. 3. religionis praestantioris auctorem 8, 6 sqq. Gal. 3, 2 sq. 4, 9. proterve spernit, sanguinem, quo novam formulam sanxit, profanum plane ducit, quasi a malefico effusum? v. 29. Per *νόμον Μωσαίου Peircius, Carpzovius, Michaelis, Heinrichsius, Dindorfius*, alii, legem ceremoniam intellidunt. Notant, moralia praecepta non respici posse propterea, quod auctor a minori ad maius argumentatus sit; blasphemiam autem (verbis *Peircii* utor) in Deum, non minus existimari posse scelus, quam apostasin et iniurias in filium Dei; quodsi vero legem Leviticam intelligas, ritus et ceremonias spectantem, grave omnino esse argumentum; tanta poena si his statuta erat, qui consulto has leges migrabant, mirabimurne severitatem et graviozem vindictam Dei, ipso Dei filio, omni contumeliae genere affecto, et quasi proculcato? Morte mulctabantur, ut animadvertit *Michaelis*, qui adversus legem ceremoniam consulto peccaverant, quoniam tale peccatum defectio a lege ducebatur. Moriendum erat ei, qui sabato laboribus vacarat Ex. 31, 14. qui sanguinem comederat Levit. 17, 14. qui sacerdoti aut iudici non paruerat Dent. 17, 12. Verum enimvero etiam ii qui adulteria, stupra commiserant, poena mortis afficiebantur Dent. 22, 22 sq. liberi contumaces, parentibus immorigeri Dent. 21, 18 sq. qui patrem aut matrem percusserat, parentibus male precatus erat, capitis poenam luere debebant Ex. 21, 15. 17. Levit. 20, 9. Dicam quod sentio. In antegressis sermo erat de defectione a religione christiana, de ea etiam v. 29. sermo est. Contextus ergo postulat, ut etiam, cum v. 28. religio Iudaica manca et imperfecta comparetur cum praestantiori christiana (in qua praecepta moralia magis stabilita et aucta sunt, quae ipsam hominum voluntatem funditus emendat, quae animos cultorum suorum tranquillat et spe laetissima replet), verba v. 28. explicentur de

defectione a religione Iudaica, non de singulorum legis praeceptorum violatione, sed de Iudaeis qui a vero Dei cultu desciscebant, et ad idolorum cultum prolabebantur. Qui autem religionem Iudaicam deserebant Levit. 20, 2. vates, somniatores qui defectionem a Deo suadebant Deut. 13, 6. 18, 20. supplicio afficiendi erant. Itaque ὁ ἀθετή-
 τας νόμον Μωσέως, non est is, qui legem Mosaicam vio-
 at, sed qui ab ea deficit, et idola colit, ut adeo ἀθετεῖν
 sit id. qd. ἀμαρτάνειν v. 26. Etiam Deut. 17, 6. e quo lo-
 co ultima huius v. verba desumta sunt, sermo est de ido-
 rorum cultu, et hoc crimen formula παρελθεῖν τὴν δια-
 τήκην v. 2. designatur. χωρὶς οἰκτιρῶν nullo personae
 respectu habito, sine mitigatione poenae aut dilatione.
 πὶ δυσὶν ἢ τρισὶ μάρτυσιν ἀποθνήσκει duorum vel trium
 estium oratione convictus. ἐπὶ conditionem indicat v. not.
 d 7, 11.